フィリピンから沖縄・日本本土への実験航海や戦時中・直後の避難航海の成功例があり、現実的な民族移動の方
法と推定できる。

1. 1977年 竹筏ヤム号にてフィリピン・ルソン島出発→鹿児島港 2300ｋｍ

（双葉文庫 ヤム号漂流記 倉島 康著 / 毎日新聞社 竹筏ヤム号漂流記-ルーツをさぐって2300キロ）

2. 1977年 木造双胴帆船でフィリピン・ルソン島出発→鹿児島港 2500ｋｍ

（角川文庫 翔べ怪鳥モア―野性号IIの冒険・）

3. 1946年6月 9名の日本兵 1隻のカヌー（アウトリガー付き）に乗りフィリピン・ポリリオ島（ポリリョ島）→
屋久島 2600ｋｍ 30日間

（波頭二千六百キロ 日本兵の漂流--ポリリオ島 「アジア海道紀行」の一部 足立倫行著）

• 黒潮に乗り、30日～44日で日本本土へ到着しており、フィリピン付近で、海洋航海の経験を積んだ海洋民ならば、
沖縄・日本本土への航海は可能であったと推定する。

• 日本の先住民の遺跡からは、磨製石斧が出土し、木材を伐採し、丸木舟加工が可能であったと推測される。

• 沖縄の古来の丸木舟のサバニは、海洋用で、扱い易い帆が付く。 この原型が使われたと推測。

竹筏ヤム号・9名の日本兵の舟 及び 航路
9

9名の日本兵が出発